**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Horologium aeternae sapientiae**

**Seuse, Heinrich**

**[Paris], [zwischen 1480 und 1489 oder um 1485-90]**

[Capitulum] viii

[urn:nbn:de:bsz:31-293072](#)

horrenda. fac michi hoc in tpe quicq; tibi placuerit.  
Impone leges: a dauge tribulationes. infirmitates mul-  
tiplica. Si quidē tantus est michi tunor dñi: vt etiā cū  
solū leuis suspicio occurrerit: q; culpis meo exigētibz  
faciē tuam paulisper auertas a me: et q; iudicem meū  
offenderim. vt oīno qdescere non valeam. sed totus pre-  
dolore et meroze in memetipō stabescam. et quomodo  
sustinere potero illam terrificā faciem plenā ira et id-  
ignatione. Ue miseris et obduratis peccatoribus. ve in  
fernalibz et damnatis aiab' ac peruersis spiritibus: qui  
hanc faciem terribilem absq; omī spe grātie vīsuri sūt  
audituri q; illud horren dū tonitruū. **C**te maledicti in  
ignem eternū. O maledictū eternū. O opprobriū sempī  
ternū. quod nūq; delebit. Quis cogitare sufficiat diem  
istam tremēdā. Quis ergo faciem tuā terrificā videre  
poterit omī spe priuatam. Suadeo proinde omibz ho-  
minibz maxime peccatoribz ne se silentio tuo vscqua  
q; cōmittant. Taces etenī et te peccata vīdere dissimula-  
las. Cum vero arripuerit iudicium man' tua reddis vlti-  
onē hostibus tuis et his qui oderūt te retribuis. Quo-  
modo queso o pīssima bonitas verū esse poterit te cē-  
amabilē cum sis ita terribilis. **S**apia. **T**erribilis  
qdē sum peccatoribus: amabilis autē iustis ac me dili-  
gentibz. Ego deus qui nō mutor. secūdū tñ qualitatem  
et diuersitatem me aspicientū dissimilis video. Elec-  
tos meos in hoc mūdo timorē pariter et amorē iugiter  
habē expedit. vt et timor semp̄ aiam sollicitāsa noxiis  
retrahat excessibz et amor letificās erigat ad supna.

**D**e vicissitudine visitationis diuine Et qualiter anima  
se debet tenere. **C**apitulū. viii.

**A**mantissim⁹ dñi hīabit in eo qfident⁹ quasi in  
thalamo tota die qmōzabibz int humeros il-  
l⁹ reqescet. Deutero. xxiii⁹. Hec et his silia que  
profecto amorī alludunt verba dū aure cordis p̄cipio

vehementer suspiro. cū me tam longe a fructu desiderato huiusmodi amoris esse cognosco. Nam substractio dilecti cōtra votū diligentis quā sepe me expertū esse fateor. precipu⁹ michi videtur in amore labor et dolor. Quātū enī quis de dilecti letat⁹ presentia. tantū de eius absentiā tristatur et dolet. Et hec insipida amoris regula nimiū afflictiva: quā in terreno amore declinare volui. et nūc ipsam quoq; in amore diuino iueni. Hoc est ergo quod habeo aduersum te mā⁹ dilectionis eter na sapientia: impugnās tuū amorem quē nuduſter⁹ tantū exclusisti. Clicissitudo nāq; predicta nō solum in terreno amore verū etiam in tuo videtur locū habere. frequentissime enī dum mens amatis in thalamo cordis quiet⁹ te habere putat⁹ federe sempīno brachiis amoris te sibi p̄strīxisse inseparabiliter estimat. subito qui putabaris adesse nescio quo aufugis: ⁊ qui estimabaris cōstrictus esse longius recedis. et non compares sed siām dolore plenam post te derelinquis. Et dum cor amantis plus te ardet anima te sitit. ⁊ corpus iſtrīmū langueſit. te solum vnicū cordis gaudiū totis cupiens visceribus dissimulas: et quasi asp̄nando nullū omnino das itēlligibile respōsum. Quid est hoc nūq; d nō implū ac crudele nimiū ē cōdescendere nolle ei quē ipse vulnerasti. **Sapientia.** Magnitudo et pulcritudo cuiuslibet creature poterit pro me respondere.

**Discipulus.** Numquid sufficit hoc aie amoroſe. Līcet enī tuam potentia sapientiam et bonitatē inibi relucere indubitanter cognoscat. et per hoc quasi p̄ qđdam vestigium sūme pulcrū et bonū esse intelligat longe tamen adhuc distat a suo fine desiderato. **Sapientia.** Si hoc non sufficit saltem de sacra scriptura contenta sit vbi me sufficienter si diligens fuerit poterit inuenire. Quamlibet paginam pro littera amoroſa. tamq; in amoris solarium per me sibi transmissam suscipiat. quia quecumq; scripta sūt ad p̄solutionē ip̄i⁹

scripta sunt ad subleuationem speci et instaurationem  
caritatis. Nonne hec tibi videntur argumenta dilecti  
onis amanti sufficere debere. **D**icitus. **O** totu  
magistra dilectionis quare sic loqueris. Numquid no  
es verus amator et preceptor amoris et ut melius di  
cam certe amor ipse es. **I**gitur vere et indubitate no  
sti condicioneis cordis amorosi et ideo tam alieno modo  
loqui de amore te no coenit. Tu scis o amator eterne  
quia amanti nimis paru est. quidquid hoc est. quod su  
um amatum non est. nichil eni amanti sufficit. nisi ipz  
amatum cum presens fuerit. En factu es in corde meo  
quasi ignis estuans iclususqz in ossibz meis et deficio  
ferre non sustinens. O amantissimum amoris obiectum  
tu cordis mei tam potenter possidens domicilium. te  
in armariolo cordis mei tam delicate tenens repositu  
et me totum sic amor tuus sua constrinxit vi. vt etiam  
si lingue homini et angelorum cunctoru te michi pre  
conio singulari extollerent et multa de te narraret seu  
scripta amorosa demonstrarent mune pficerent. quin  
potius amatis affectu interdu impedire possent. imple  
aut desideriu no valeret. Sed illud tota pergit cordis  
intento ut te solu vnicum cordis thesauru iuueniat: et in  
te solo vero bono iugiter acquiescat. Modica horula  
absqz tua felicissima presentia michi anivnius spaciuz  
aut pluriu videtur habere. Unde pia dulcedo noli que  
so michi indigno famulo tuo esse aliena. Nempe cum  
ynica die te michi sollicito magis alienum sentio mille  
anoz curriclā lögūqz platoniciū anū me cū tedio mlt  
exulase me deplozo. Tu es padis' voluptatis tu padis'  
supcelestis. Quiymo oī padiso optablior: nā te iurtavo  
tum habē est pfecte beatū esse. Nunc igit si pietate atqz  
clementia cunctos decet esse ornatos qui in potestate  
positi sunt: q̄to magis decet maiestatem tantam misere  
ratio magna et passio multa. Quare o benigna sapia

clementer non consideras misera illa amoroſa corda  
que ad te ſurſum respiciunt gementes: poſt te voce cla-  
mando. Reuertere reuertere dilecte mi: vt intueamur  
te. Redde nobis leticiam ſalutaris preſentie tue. flent  
q̄ incoſolabiliter timentes ne forte offendereint te. Se-  
dent ſole ac ſolitarie qm̄ amaritudine plene ſunt. et aio de-  
ſiderati ſuſpirat. hec vel ſilia dicetes. O qm̄ veniet. o qm̄  
redibit. Putas oculi cordis mei videbūt. vbi angeli p-  
ſpicere deſiderant: heu quo abiit dilectus meus. Heu  
prohdolor quare non vigilaui. Lur non tenui illum.  
Mi dulcis oſtende te michi: ledit namq̄ nimis tua ab-  
ſencia q̄ē letificauit preſentia. Uicifitudo accessus et  
recessus afflitgit vehementer. Indica ergo michi umbra-  
culū ſub quo cubas. refregeriu querēs: eſtū deuitas. q̄a  
aſcendit ſol ne iterum extra me vagari incipiam. qui  
me in te reperiam. heu quādū hac carebo. Jam enim  
deficio. ampli ferre nō valeo. Da ergo tevt in te me re-  
cipiā qui me per te perdiſi. O mira virtus amoris.  
Ego vere dico qnia fortis ēt mors dilectio. Lanticū.  
viii°. b. Et enī cor michi o amor abſtulisti: et dilecto de-  
diſi. eiqz iphi tam iſeparabiliter q̄glutinasti. vt me cer-  
tis tpibus quodāmodo reliquife me putet. O cor dic  
michi queſo cui⁹ ſis. vtrū ne illius q̄ē totis amas vi-  
ſcribus: vel illi⁹ cui vitam das. Si meū et o q̄ parum  
mecū es. O quotiē alibi es. Nescio vbi es ſi nō ca cū  
eo cuius es. Ecce vere nulli tā libere te dimitterem ni  
ſi dilecto q̄ē plusq̄ vitā pprā diligō. Et qz eū plusq̄  
me diligō. ideo tāto magis meū es. q̄to plus ei⁹ es: cui⁹  
et ego. Namq̄ non ſolum te ſibi approprias. ſed et me  
totum ſimul tecum trahendo. ſibi vendicas cum effec-  
tu. Quia ergo eius es non ſolum creatione et redem-  
ptione ac ceteris ſimilibus cauſis ſicut et alie rationa-  
les creature. ſed et eius es quodam singulari pri-  
uilegio. ſcilicet voluntaria ac libera deuotione.

Siquidē tu es illud iocale quod inchoantibz amo-  
re iuuētutis mec tibz oibz mundilibz priuatū amo-  
ribz sibi p signo caritatis obtuli. et ipsi nois Iri sagui  
neis cōsignās. thronū eburneū. reclinatorū aureū. ac  
thalamū nupcialē ad quiescendum in eo sibi constitui  
Igitur dic m̄ qualiter vis recipere illā tuā amicam et  
spiritualē spōsā ēternā scilicet sapientiā. cū redierit ad  
hostiū cordis stando ac pulsando sibi petierit aperiri.  
Ecce inquit non diu tardabo: nec dilectā diuti⁹ expec-  
tare permittā. sed in occurſū eius festinanter accurrā:  
et brachiis desiderioruz meoz affectuosissime extensis  
dilectū votoz meoz inter saluationis verba intimo a  
plexu constringā. Et sicut clausus iohannes in utero  
matris ad presentiā eterni regis tripudianto saltauit  
sic et ego clausus ergastulo ad tante sponse p̄sentiam  
medullitus exultabo. eumq; in voce iubilationis amo-  
rose salutabo. dicens. O dilecte mi abyssus profundis  
sumus desideriorum meorum. totaq; simul congeries  
viscerū meoz te salutant ex p̄cordialissimis aīe affecti  
bus tq; demandant tot salutationes deuotaq; seruicia  
quot in arboribz folia et in celo fulgent sydera. et quot  
arena maris circa littora. Sicq; deuote receptū intro-  
ducā in locū propriū scilicet cordis tricliniū spiritua-  
lē thalamū. Sz ph dolor h̄ est qđ me ante factū gemē  
pellit vice situdo scilz accessus et recessus ipi⁹ Hec nāq;  
affligit aīz nūdū pfectissio amoris gradu solidatū Hec  
et his silia iūma cordis suspiria et aōris colloqa o ērha  
sapia audis nec attēdis. sed nec aduerse qđ te simulas.

**Sapiētia.** Clideo singula et attēto cordis desiderio  
p̄spicio vniūla. sed expecta paulisper et indica m̄ v̄bū  
quod a te quero. Nunq; ei qui multa loquitur ipse nō  
audiet. aut qui multa interrogat ipse nō respondebit.  
Responde m̄ quod quero. Quid est hoc quod potissi-  
mū celestes sp̄s q̄rere et intendere debent i sua opatiōe

E

**D**iscipulus. **O** oīz prudentissima pōdera ēr vtrū  
eterna sapia quoī simpler z iperit ad hoc respondere  
potero. Sed tu sūmā celestis disciplie magistra respō  
de p me obsecro. **S**apientia. Scire igitur debes q̄  
angelici sp̄s ac viatores perfecti nūl tñ in sua opatiōe  
q̄runt q̄tū cōformitatē oīz actionū suaz ad meā volū  
tate. **M**e inquit dīna sapia cibus est vt faciā volūta  
tē pris mei q̄ in celis est. Jo. vi°. Hic est cibus anglorū  
simulq̄ perfectoz viatoroz vt delectent voluntatē dñi  
sui iplerū in se z vniuersalit in oībz creaturis Uñz ad  
opus vīle de suo gñe delectabili ferrentur: q̄ ad hono  
rifcentius si voluntati mee id magis foret acceptum.